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Sammanfattning 
I tjänsteutlåtande från 20 april redovisar stadsledningskontoret ett 

antal förslag till beslut, bland annat processer för arbetet med att ta 

fram boendelösningar för de nyanlända vuxna och familjer som 

staden enligt den nya bosättningslagen ska ta emot, fördelning av de 

statliga medel som tilldelats Stockholm och inriktning och tidplan 

för översynen som ska genomföras av stadens samlade organisation. 

Förvaltningen ställer sig positiv till de förslag som presenteras i 

ärendet och delar uppfattningen om att en ökad samordning och en 

långsiktig strategi för mottagandet ger bättre förutsättningar för 

nyanlända att etablera sig i Stockholm. Det ökade antalet 

asylsökanden och ensamkommande flyktingbarn som kommit till 

Stockholm kommer påverka stadsdelsnämndernas situation på både 

kort och lång sikt. Förvaltningen efterfrågar dialog och samråd 

gällande stadens inventering av möjlig mark för paviljong- och 

modulhus inom stadsdelsområdet, både vad gäller lämplig 

placering, information till närboende samt vilka grupper av 

nyanlända som är aktuella.  
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Bakgrund 
Sedan sommaren 2015 har antalet flyktingar som söker sig till 

Sverige och Stockholm ökat kraftigt. I remissen klargörs processen 

för arbetet med att ta fram boendelösningar för de nyanlända vuxna 

och familjer som staden enligt den nya bosättningslagen (2016:38) 

ska ta emot. Samtidigt ska platser för ensamkommande barn utökas 

på såväl boenden för asylsökande barn och boenden för barn som 

fått permanent uppehållstillstånd. I remissen föreslås också en 

fördelning av de statliga medel som tilldelats Stockholms stad med 

anledning av flyktingsituationen samt fördelning av den höjda 

generalschablonen för nyanlända. Inriktning och tidsplan för den 

översyn som ska genomföras av stadens samlade organisation, 

process och resursfördelning samt uppföljning av 

flyktingmottagandet beskrivs och föreslås godkännas. I remissen 

uppmanas också stadens nämnder till att initiera och intensifiera 

utvecklingsarbeten. Detta för att säkerställa att flyktingar som 

kommer till Stockholm ges möjligheter att etablera sig genom goda 

förutsättningar för boende, utbildning, arbetstillfällen, och annan 

relevant service. 

Ärendet 
Stadsledningskontoret har tagit fram ett antal förslag och en 

projektbeskrivning för stadens arbete med nyanlända vuxna och 

familjer då stadens åtagande framöver ökar utifrån den nya 

bosättningslagen, något som ställer stora krav på organisationen.  

  

Asylsökande  

I staden befinner sig enligt Migrationsverkets statistik den 1 mars 

2016, 1 121 asylsökande personer som bor på migrationsverkets 

asylboenden (ABO) i Farsta, 5 087 asylsökande personer som bor i 

eget boende (EBO), oftast inneboende hos släkt eller vänner samt 1 

903 personer i övrigt boende varav 1 892 är ensamkommande 

asylsökande barn placerade av socialtjänsten. En annan grupp som 

också befinner sig i staden är ett okänt antal personer som ännu inte 

sökt asyl eller som fått avslag på sin asylansökan. Staden har det 

yttersta ansvaret för gruppen enligt socialtjänstlagen och kan vid 

behov bevilja akut nödbistånd. 

 

Ensamkommande barn  

När ett ensamkommande barn kommer till Sverige och ger sig till 

känna för en myndighet ska en social utredning inledas (se riktlinjer 

för ensamkommande barn Stockholms stad 2012). Ett beslut fattas 

om placering på tillfälligt boende fram till dess att Migrationsverket 
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kan anvisa en kommun för barnet. I Stockholm ligger ansvaret för 

utredning och placering på stadens socialjour. Barn under 14 år 

placeras i första hand i jourhem och barn över 14 i gruppboende. 

 

Fram till den 21 mars hade 42 barn placerats på de ankomstboenden 

som socialnämnden driver. Det tar cirka tre dagar mellan ankomst 

och Migrationsverkets anvisning. Asylsökande ensamkommande 

barn anvisas också till Stockholm från Migrationsverket enligt en 

fördelning från länsstyrelsen. Ytterligare ett antal barn anvisas till 

Stockholm utifrån anknytning. Antalet barn som sökt asyl i Sverige 

den senaste tiden har varit lågt i förhållande till prognos som kom i 

oktober 2015 och det finns lediga boendeplatser i många 

kommuner. En ny modell för anvisning till kommuner av 

asylsökande ensamkommande barn och unga presenterades av 

Migrationsverket 1 april 2016. Enligt den nya modellen ska 

ensamkommande barn och unga anvisas till alla kommuner utifrån 

en fastställd andel. 

 

Nyanlända vuxna och familjer som beviljats uppehållstillstånd  

För att nyanlända som enligt den nya bosättningslagen (2016:38) 

kommer att anvisas till Stockholm, ska ges goda möjligheter att 

etablera sig, behöver staden skapa goda förutsättningar för boende, 

utbildning, arbetstillfällen, och annan relevant service.  

Socialnämnden ansvarar från och med 2015 för det sociala stöd som 

de anvisade nyanlända är i behov av. 

 

Boende  

Ett första led i mottagandet är att tillhandahålla boende. Stiftelsen 

hotellhem i Stockholm (SHIS), har en viktig roll i att säkra stadens 

mottagande av anvisade nyanlända. SHIS är stadens bostadssociala 

resurs som har uppdraget att tillhandahålla bostäder till personer 

som av olika sociala skäl inte har tillgång till den ordinarie 

bostadsmarknaden. För detta ändamål ska AB Stockholmshem 

överlåta ett antal bostäder till SHIS varje år. AB Stockholmshem 

står för projektering och uppförande av nya bostäder till SHIS. 

Boenden kan även bli aktuella på platser där SHIS kan hyra av 

andra fastighetsägare. 

 

Den nya bosättningslagen (2016:38) från 1 mars 2016 innebär att 

stadens åtagande när det gäller antalet nyanlända personer som ska 

beredas boende, ökar kraftigt från 134 personer 2015 till 2 810 

personer 2016, vilket innebär ett stort ekonomiskt åtagande samt att 

stora krav ställs på stadens organisation.  
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I syfte att säkerställa samordning och genomförande har 

kommunstyrelsen förstärkt organisationen med en 

samordningsfunktion. Syftet är främst att säkerställa att det finns 

mark för att uppföra bostäder och att identifiera andra 

boendelösningar i enlighet med det behov som identifieras av 

socialnämnden. 

 

En inventering av möjlig mark för paviljonglösningar har gjorts och 

ett antal platser har identifierats vilka kan rymma cirka 1 200 

lägenheter för cirka 2 300 personer. Ytterligare lägenheter för att 

lösa boendeförsörjningen för 2 810 personer kan omvandlas inom 

Micasas bestånd. Hotellboende kan om så krävs lösa akuta behov 

som uppstår men ska endast ske i undantagsfall. Utöver platser för 

nyanlända kommer ett antal HVB-platser att behöva tillföras för 

placeringar av asylsökande ensamkommande barn. För att 

underlätta beställningar av bostäder för nyanlända ges 

socialnämnden i uppdrag i samråd med kommunstyrelsen att 

upprätta ett principavtal med SHIS avseende boenden för 

nyanlända. AB Stockholmshem har genomfört en upphandling av 

modulhus för boenden till nyanlända. 

 

Berörda nämnder kan för de investeringsutgifter som uppkommer 

under 2016 i samband med T1, T2 och bokslutet för 2016 söka 

ersättning för dessa investeringsutgifter ur Central Medelsreserv: 4. 

Kommande års investeringar hanteras i samband med upprättandet 

av kommunfullmäktiges budget för 2017. 

 

Fördelning av extra stadsbidrag och generalschablon 

Regeringen beslutade i december 2015 att tilldela totalt 9,8 

miljarder kronor som tillfälligt stöd till kommuner och landsting 

med anledning av flyktingsituationen. Stödet betalades ut 2015 och 

ska täcka kostnader som uppstår åren 2015 och 2016. Stockholms 

stad tilldelades 363,6 mnkr. Av dessa kan 335,6 mnkr användas 

under 2016 (enligt gällande redovisningsregler bokfördes resterande 

på 2015). Anslaget får användas för bidrag till kommunens 

hantering av flyktingsituationen för att minska trycket på den 

kommunala ekonomin. Medlen för förstärkning till 

stadsdelsnämnderna, totalt 61 mnkr, fördelas utifrån antalet 

mottagna ensamkommande barn 2015. För Östermalms 

stadsdelsnämnd innebär det 3,4 mnkr.  

Migrationsverket betalar ut en ersättning till kommunen för 

etablering och introduktion för nyanlända personer, den så kallade 

generalschablonen. Ersättningen betalas ut under en tvåårsperiod för 
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varje nyanländ med uppehållstillstånd och ska täcka kostnader för 

etableringsinsatser för dessa personer. Från och med 1 januari 2016 

höjde Migrationsverket schablonen till kommunerna med 50 

procent, från 83 100 till 125 000 kronor per person 0-64 år och från 

52 000 till 78 000 kr per person för de som är över 65 år. Vid 

fördelningen av generalschablonen till stadsdelsnämnderna höjs 

schablonen för åldersgruppen 0-64 år. Från och med 2016 får 

stadsdelsnämnderna även hela schablonen för de nyanlända som är 

över 65 år, vilket inte tidigare var fallet.  

Under 2016 skapas en ny enhet inom socialnämnden, ett 

etableringskontor som ska arbeta med mottagande av de nyanlända 

som anvisas till kommunen efter att ha bott på anläggningsboende 

och i väntan på etablering i arbetsförmedlingens regi.  

 

Stadens hantering och återsökning av statsbidrag  

En stor del av stadens kostnader för flyktingmottagandet kan 

återsökas hos Migrationsverket. Under de kommande åren kommer 

det röra sig om stora belopp och det är viktigt att säkerställa att det 

organiseras effektivt och ändamålsenligt. Stadsledningskontoret har 

förstärkt organisationen med en projektorganisation för översyn av 

det samlade flyktingmottagandet. I uppdraget ingår att se över 

återsökningsprocessen samt att eventuellt arbeta ut en plan med 

förändringsförslag. 

 

Övriga uppdrag till berörda nämnder Initialt socialt stöd  

Sedan etableringsreformen 2010 har Arbetsförmedlingen det 

samordnande ansvaret för nyanlända i kommunerna. Detta 

förändrade kommunernas roll och kommunen ansvarar för socialt 

stöd till nyanlända främst i det inledande skedet. Kommunen har 

dock ett visst ansvar under hela etableringsprocessen. 

Socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden och stadsdelsnämnderna 

föreslås skyndsamt definiera och utforma ett likartat socialt stöd i 

hela staden, med särskilt fokus på barnperspektivet. 

 

Akut och jourboenden för nyanlända  

Ett stort antal flyktingar, både under asylprocessen och efter att 

uppehållstillstånd beviljats, bor i eget boende (EBO) oftast hos släkt 

och vänner. När boendesituationen inte längre fungerar är det 

vanligt att familjer söker hjälp för att få akutboende hos 

stadsdelsförvaltningarnas socialtjänst eller på socialjouren.  

Socialnämnden, i samarbete med SHIS och stadsdelsnämnderna, 

föreslås se över och öka tillgången på tillfälliga boenden för 

familjer. 
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Asylsökande och nyanlända barn och ungdomar på stadens 

gator  

Ökningen av antalet asylsökande ensamkommande barn innebär 

också att antalet barn som avvikit från placeringar i andra 

kommuner ökar i Stockholm. Socialnämnden, tillsammans med 

stadsdelsnämnderna bör stärka arbetet riktat mot ensamkommande 

barn som vistas i stadens riskmiljöer, enligt förslaget.  

 

Samverkan kring barn och ungdomar  

Det stora antalet nyanlända barn och ungdomar som kom till 

Stockholm under hösten har varit en utmaning inte bara för 

socialtjänstens barn- och ungdomsvård, grundskolan och 

gymnasieskolan utan även för stadsdelsnämndernas 

fritidsverksamheter samt kultur- och idrottsnämndernas 

verksamheter. Ett antal initiativ har tagits av staden och av den 

ideella sektorn. Stadsledningskontoret ska se över vad som görs för 

målgruppen idag. Verksamheter behöver kopplas ihop och väl 

fungerande aktiviteter kan behöva skalas upp och spridas mellan 

stadsdelsnämnder. En intensifierad samverkan mellan flera 

nämnder, inklusive stadsdelsnämnderna, kring fritidsverksamhet för 

nyanlända barn och ungdomar, föreslås. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid socialtjänstavdelningen i samverkan med 

förvaltningens övriga avdelningar.  

Remissbehandling  

Remissen inkom till förvaltningen 28 april med svarstid till 22 

augusti. Förvaltningen har fått anstånd med svar till 26 augusti. 

Remissinstanser inom staden är övriga stadsdelsnämnder, 

facknämnderna arbetsmarknadsnämnden, exploateringsnämnden, 

idrottsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden, 

stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden, utbildningsnämnden, 

överförmyndarnämnden. Övriga remissinstanser är Stiftelsen 

hotellhem i Stockholm (SHIS) och Stockholms stadshus AB 

(bostadsbolagen).  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ställer sig positiv till de förslag som presenteras i 

ärendet och delar uppfattningen om att en ökad samordning och en 

långsiktig strategi för mottagandet ger bättre förutsättningar för 

nyanlända att etablera sig i Stockholm. I arbetet som görs för att 
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hitta boendelösningar för nyanlända vuxna och familjer i staden 

anser förvaltningen att det bör beaktas att personerna/ familjerna får 

förutsättningar att bli självförsörjande och inte blir beroende av 

försörjningsstöd. Hyresnivåerna i boenden som erbjuds via SHIS 

behöver därför ligga på en nivå så att de boende kan betala hyran 

inom ramen för den etableringsersättning som de får via 

arbetsförmedlingen.  

Förvaltningen vill framföra att det är viktigt att det sker en översyn 

av återsökningsprocessen av statsbidragen och ser gärna att 

översynen leder till att det skapas effektiva verktyg i form av 

systemstöd för att underlätta återsökningen.  

 

Ekonomiska konsekvenser för nämnden  
Det ökade antalet asylsökanden och ensamkommande flyktingbarn 

som kommit till Stockholm kommer påverka stadsdelsnämndernas 

situation på både kort och lång sikt. 

 

Förslaget till fördelning av statsbidrag och generalschablon innebär 

ett tillskott av resurser till stadsdelsnämnderna och är en 

förutsättning för att möta de ökade kostnaderna som uppstår i 

samband med ett ökat flyktingmottagande. Det är i dagsläget svårt 

att förutse hur ökningen kommer påverka nämndens respektive 

verksamheter över tid. Det är viktigt att utbetalad generalschablon 

speglar det faktiska flyktingmottagande som stadsdelsnämnderna 

har och genom bland annat att generalschablonen direkt betalas ut 

till den stadsdelsnämnd där den nyanlände mantalsskrivs gör det 

möjligt att snabbare sätta in extra insatser om behov uppstår.     

 

Arbetet med nyanlända som anvisas eller bosätter sig i kommunen 

kommer att innebära en ökad arbetsbelastning på sikt och därför är 

det viktigt att man planerar för detta. Förvaltningen efterfrågar 

dialog och samråd gällande stadens inventering av möjlig mark för 

paviljong- och modulhus inom stadsdelsområdet, både vad gäller 

lämplig placering, information till och dialog med närboende samt 

vilka grupper av nyanlända som är aktuella.  

  

Individer som inte kan delta i etableringen kommer att aktualiseras 

på respektive stadsdelsnämnd för sin försörjning och 

samhällsvägledning. Till den gruppen tillkommer 

återföreningsärenden. Erfarenheter visar att många av de nyanlända 

står utan egen försörjning efter etableringsfasen, vilket troligtvis 

kommer innebära ökade försörjningsstödskostnader. Samverkan 

mellan socialnämndens etableringskontor och stadsdelsnämnderna 
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är viktigt för en lyckad överföring av ärenden och kontinuitet både i 

det initiala mottagningsarbetet men också för det långsiktiga 

arbetet.   

Bilaga 
Remiss från kommunstyrelsen (välfärdsutvecklingsavdelningen) dnr 

156-607/2016  


